
ANUNŢ DE PARTICIPARE SIMPLIFICAT 

PENTRU ACHIZIȚIA DE VALOARE MICĂ 

Privind achiziționarea Acumulatoare în asortiment 

prin achiziție sectorială de valoare mică 

 

1. Denumirea autorității contractante: ÎS „Moldelectrica” 

2. IDNO: 1002600004580 

3. Adresa: mun. Chișinău, str. V. Alecsandri nr.78 

4. Numărul de telefon/fax: 022 253 – 359, fax 022 253 – 142 

5. Adresa de e-mail și de internet a autorității contractante: e-mail:  cancelar@moldelectrica.md  

,    www.moldelectrica.md   

6. Adresa de e-mail sau de internet de la care se va putea obține accesul la documentația de atribuire: 

https://moldelectrica.md/ro/finances/tenders; SIA “RSAP”.  

7. Tipul autorității contractante și obiectul principal de activitate (dacă este cazul, mențiunea că 

autoritatea contractantă este o autoritate centrală de achiziție sau că achiziția implică o altă formă 

de achiziție comună): 

- Întreprindere de Stat 

- Activități licențiate din sectorul electroenergetic  

8. Cumpărătorul invită operatorii economici interesați, care îi pot satisface necesitățile, să participe 

la procedura de achizițieprivind livrarea/prestarea/executarea următoarelor bunuri/ 

servicii/ lucrări: 

Nr. 

d/o 
Cod CPV 

Denumirea 

bunurilor/serviciilor/luc

rărilor solicitate 

U.M. 
Canti-

tate 

Specificarea tehnică 

deplină solicitată, 

Standarde de referință 

Valoarea 

estimată 

(se va 

indica 

pentru 

fiecare lot 

în parte) 

Lot 1 

1 31440000-2 12N9 4B (Moto) buc 1 Conform caietului de sarcini  

Valoarea estimativă Lot 1 (lei) fără TVA 1 000,00 

Lot 2 

1  12V -50Ah buc 1 
Conform caietului de sarcini 

 

2 31440000-2 12V - 60Ah buc 3 Conform caietului de sarcini  

3  12V -65Ah buc 9 Conform caietului de sarcini  

Valoarea estimativă Lot 2 (lei) fără TVA 14 200,00 

Lot 3 

1 
31440000-2 

12V -70Ah buc 2 Conform caietului de sarcini 

 
2 12V -75Ah buc 12 Conform caietului de sarcini 

Valoarea estimativă Lot 3 (lei) fără TVA 22 200,00 

mailto:cancelar@moldelectrica.md
http://www.moldelectrica.md/
https://moldelectrica.md/ro/finances/tenders


Lot 4 

1 31440000-2 12V-80Ah buc 12 Conform caietului de sarcini  

Valoarea estimativă Lot 4 (lei) fără TVA 19 200,00 

Lot 5 

1 31440000-2 12V-90Ah buc 2 Conform caietului de sarcini  

Valoarea estimativă Lot 5 (lei) fără TVA 4 000,00 

Lot 6 

1 31440000-2 12V-100Ah buc 5 Conform caietului de sarcini  

Valoarea estimativă Lot 6 (lei) fără TVA 10 000,00 

Lot 7 

1 31440000-2 12V-140Ah buc 1 Conform caietului de sarcini  

Valoarea estimativă Lot 7 (lei) fără TVA 2 500,00 

Lot 8 

1 31440000-2 12V-180Ah buc 2 Conform caietului de sarcini  

Valoarea estimativă Lot 8 (lei) fără TVA 6 000,00 

Lot 9 

1 31440000-2 12V-190Ah buc 6 Conform caietului de sarcini.  

Valoarea estimativă Lot 9 (lei) fără TVA 18 000,00 

Lot 10 

1 31440000-2 12V-225Ah buc 3 Conform caietului de sarcini  

Valoarea estimativă Lot 10 (lei) fără TVA 10 500,00 

Lot 11 

1 31440000-2 12V – 60Ah AGM buc 1 Conform caietului de sarcini  

2  12V – 70 AGM buc 4 Conform caietului de sarcini  

Valoarea estimativă Lot 11 (lei) fără TVA 12 100,00 

Valoarea estimativă totală (lei) fără TVA 122 100,00 

 

9. În cazul în care contractul este împărțit pe loturi, un operator economic poate depune oferta (se 

va  selecta): 

1) pentru un singur lot; 

2) pentru mai multe loturi; 

3) pentru toate loturile; 

4) alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiași ofertant: nu se prevăd 

10. Termenele și condițiile de livrare/prestare/executare solicitate: 



 Bunurile vor fi livrate la adresa: mun. Chișinău, str. Ciocana 8. 

 Vînzătorul își asumă obligația de a livra bunurile pe parcursul anului 2025, la necesitate și la 

solicitarea cumpărătorului în termen de 10 zile lucrătoare din data recepționării comenzii. 

 Verificarea calității mărfii va fi efectuată la Depozitul Beneficiarului și returnată în decurs 

de 14 zile, în caz de necorespundere. 

 Termenul de achitare: în decurs de 30 zile zile calendaristice din ziua înregistrării facturii fiscale 

în registrul „Cumpărător” (nu se acceptă plata în avans). 

11. Termenul de valabilitate a contractului: 31.12.2025. 

12. Scurtă descriere (indicați după caz) a criteriilor de calificare: 

Nr. 

crt. 

Criteriile de calificare și de selecție 

(descrierea criteriului/cerinței) 

Modul de demonstrare a 

îndeplinirii criteriului/cerinței 

Nivelul minim/ 

obligativitatea 

1. Oferta Original (conform anexei). 

Confirmată prin aplicarea semnăturii 
electronice a operatorului economic 

Obligatoriu 

2. Certificat/Decizie de înregistrare a 
întreprinderii/Extras din Registrul de 
Stat al persoanelor juridice 

Copia confirmată prin aplicarea 

semnăturii electronice a operatorului 
economic 

Obligatoriu 

3. Informații generale despre ofertant Original (conform anexei). 

Confirmată prin aplicarea semnăturii 
electronice a operatorului economic 

Obligatoriu 

4. Declarația privind neîncadrarea în 

situațiile prevăzute de art. 16 alin (2) 

lit a) din Legea 246/2017 cu privire la 

întreprinderea de stat şi întreprinderea 

municipală 

Original (conform anexei)., completată 

integral și confirmată prin aplicarea 

semnăturii electronice a operatorului 

economic 

Obligatoriu 

5. Specificația tehnică  Original confirmat prin semnătura 

electronică de către ofertant. 

Obligatoriu 

6. Declarație de garanție  Original confirmat prin semnătura 

electronică de către ofertant. 

Obligatoriu 

 

13. Tehnici și instrumente specifice de atribuire (după caz, specificați dacă se va utiliza licitația electronică): 

 licitație electronică - 3 runde. Pasul minim de micșorare a ratei de licitație: 1% 

14. Condiții speciale de care depinde îndeplinirea contractului (indicați după caz): 

- Operatorii economici participanți la licitație trebuie să aplice prevederile HG Nr. 586 din 31.07.2020 

pentru aprobarea Regulamentului privind gestionarea bateriilor și acumulatorilor și deșeurilor de 

baterii și acumulatori. 

- Garanția minimă solicitată pentru bunurile care urmează a fi livrate este de 18 luni. 

- Acumulatoarele livrate nu vor avea o vechime mai mare de 3 luni de la data  fabricării. 

15. Ofertele se prezintă în valută națională 

16. Criteriul de evaluare aplicat pentru atribuirea contractului: cel mai scăzut preț 

17. Factorii de evaluare a celei mai avantajoase oferte din punct de vedere economic, precum şi 

ponderile lor: nu se aplică 

Nr. d/o Denumirea factorului de evaluare Ponderea% 

- Nu se aplică - 

 

18. Termenul-limită de depunere/deschidere a ofertelor: 



- conform SIA ,,RSAP”/până la: (ora exactă) Conform SIA RSAP 

- pe: (data) Conform SIA RSAP 

19. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare 

Ofertele sau cererile de participare vor fi depuse electronic prin intermediul SIA ,,RSAP”. 

20. Termenul de valabilitate a ofertelor: 60 zile 

21. Locul deschiderii ofertelor: electronic prin intermediul SIA ,,RSAP”. 

Ofertele întârziate vor fi respinse. 

22. Limba sau limbile în care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: limba română 

23. Alte informații relevante: 

Termenul de achitare: în decurs de 30 zile zile calendaristice din ziua înregistrării facturii fiscale în 

registrul „Cumpărător” (nu se acceptă plata în avans). 

 

Operatorii economici, în decurs de 24 de ore din momentul finalizării licitației electronice, au obligația să 

transmită oferta finală cu prețurile noi ale ofertei la adresa de e-mail menționată în Anunțul de 

participare. 

 

Se va aplica modelul contractului încărcat în SIA RSAP de către Entitatea Contractantă 

 

 

 

Președintele grupului de lucru    
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Anexa 1 

 

INFORMAŢIE GENERALĂ 
 
1. Denumirea operatorului economic: ______________________________ 
2. Codul fiscal: ________________________________________________________________ 
3. Adresa sediului central: ________________________________________________________ 
4. Telefon:____________ 
Fax: _________________ 
E-mail: ______________ 
5. Decizia de  înregistrare_______________________________________________  
                                                                                     (numărul, data, înregistrării)  
_____________________________________________________________________________  
                                                          (instituţia emitentă)  
6. Domeniile principale de activitate:________________________________________________ 
                                                            (de indicat în conformitate cu prevederile din statutul operatorului)  
___________________________________________________________  
7. Licenţe în domeniu (certificate, autorizaţii)________________________________________ 
                                                                            (numărul, data, instituţia emitentă, genurile de activitate,  
_____________________________________________________________________________ 
 durata de valabilitate). 
8. Întreprinderi, filiale, care întră în componenţă:______________________________________  
                                                                                                         (denumirea, adresa)  
9. Structuri, întreprinderi afiliate: __________________________________________________ 
                                                                (denumirea, adresa) 
10. Capitalul propriu la data de întocmire a ultimului bilanţ______________________________ 
                                                                                                         (de indicat valoarea şi data) 
11. Numărul personalului scriptic ____________ persoane, din care muncitori _____   persoane. 
12. Numărul personalului care va fi încadrat în realizarea contractului ______ persoane, din  
care muncitori ____ persoane, inclusiv: 
______________________________________________________________________________ 
                                (de indicat profesiile şi categoriile de calificaţie) 
13. Valoarea de bilanţ a mijloacelor fixe______________________________mii lei 
14. Dotare tehnică:_________________________________________________________ 
                             (de indicat principale mijloace care vor fi utilizate la executarea contractului)  
________________________________________  
15. Cifra de afaceri pe ultimii 3 ani (mii lei):  
        Anul_________________________ mii lei 
        Anul_________________________ mii lei 
        Anul  _________________________mii lei 
16. Datoriile totale ale operatorului economic __________mii lei, 
  inclusiv:  faţă de buget                            mii lei 
 
Data completării:_______________ 
__________________________________________________________ 
(Numele, prenumele şi funcţia persoanei autorizate să reprezinte operatorul economic) 
 
(semnătura)  şi L.Ş. 

 

 

 



Anexa 2 

 Denumirea operatorului economic  

IDNO  

Adresa poștală completă  

Numărul de telefon  

Adresa de e-mail   

Cod TVA  

Rechizite bancare (IBAN, banca, cod bancar)  

Reprezentantul operatorului economic 

(Director/Administrator) 

_____________________ 

(Director) 

___________________ 

(Administrator) 

 

OFERTĂ 

 

Către: ÎS „Moldelectrica”, mun. Chișinău, str. V. Alecsandri nr.78 

(denumirea beneficiarului şi adresa completă) 

Examinând documentația de achiziție referitor la achiziția: 

T-15/02-25 Acumulatoare în asortiment 

(denumirea   contractului de achiziţie anunţate de beneficiar) 

prezentăm oferta privind executarea contractului de achiziţie susmenţionat, şi anume: 

 

I. Furnizarea (executarea, prestarea): 

Nr. 

d/o 
Denumirea Cantitatea 

Preț unitar 

Lei, fără TVA 

Preț unitar 

Lei, cu TVA 

Suma 

Lei, fără TVA 

Suma 

Lei, cu TVA 
Garanția 

Lot 1  

1 12N9 4B (moto) 1 buc      

Total Lot 1, lei x x    

Lot 2 

1 12V – 50Ah 1 buc      

2 12V – 60Ah 3 buc      

3 12V – 65Ah 9 buc      

Total Lot 2, lei x x    

Lot 3 

1 12V-70Ah 2 buc      

2 12V-75Ah  12 buc      

Total Lot 3, lei x x    



Lot 4 

1 12V-80Ah 12 buc      

Total Lot 4, lei x x    

Lot 5 

1 12V-90Ah 2 buc      

Total Lot 5, lei x x    

Lot 6 

1 12V-110Ah 5 buc      

Total Lot 6, lei x x    

Lot 7 

1 12V-140Ah 1 buc      

Total Lot 7, lei x x    

Lot 8 

1 12V-180Ah 2 buc      

Total Lot 8, lei x x    

Lot 9 

1 12V-190Ah 6 buc      

Total Lot 9, lei x x    

Lot 10 

1 12V-225Ah 3 buc      

Total Lot 10, lei x x    

Lot 11 

1 12V-60Ah AGM 1 buc      

2 12V-70Ah AGM 4 buc      

Total Lot 11, lei x x    

Total ofertă, lei     

 

 

II. Valoarea totală a ofertei privind executarea contractului de achiziții este: 

  lei, fără TVA 

(suma în litere şi în cifre) 

la care se adaugă TVA în sumă de lei, 

(suma în litere şi în cifre) 



 

Data completării:   

 

 

(Numele, prenumele şi funcţia persoanei autorizate să reprezinte operatorul economic) 

 

 

(semnătura) şi L.Ş. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Specificații tehnice 

№          

d/o 

Tipul  

bateriilor 

de 

acumulatori 

Termenul de 

garanţie 

ofertat, 

luni 

Tehnologii 

minime de 

fabricare 

solicitate 

Tehnologii 

minime de 

fabricare 

       ofertate 

Curentul minim de 

pornire la rece  în 

A(EN) solicitat 

Curentul 

minim de 

pornire la rece  

în A(EN) 

ofertat 

Greutatea 

bateriei, 

kg 

Denumirea 

bateriei de 

acumulatoare. 

Țara 

producatoare 

Cantitatea 

necesară 

Preţ unitar, 

lei, 

fără TVA. 

Suma 

lei, 

 fără TVA 

Lot 1 
12N9 4B 

(Moto) 
 Ca+  85    1   

Lot 2 

12V – 50Ah  Ca+  450    1   

12V – 60Ah  Ca+  540    3   

12V – 65 Ah  Ca+  590    9   

Lot 3 
12V -7 0Ah  Ca+  680    2   

12V -75Ah  Ca+  730    12   

Lot 4 12V – 80Ah  Ca+  760    12   

Lot 5 12V – 90Ah  Ca+  800    2   

Lot 6 12V – 100Ah  Ca+  850    5   

Lot 7 12V – 140Ah  Ca+  900    1   

Lot 8 12V – 180Ah  Ca+  1100    2   

Lot 9 12V -190Ah  Ca+  1100    6   

Lot 10 12V -225Ah  Ca+  1500    3   

Lot 11 
12V – 60 Ah  AGM  640    1   

12V – 70 Ah  AGM  760    4   

 

*Toate rubricile sunt obigatorii pentru completare 

**Se acceptă doar acumulatoare fabricate conform caracteristicilor tehnice 

 

Data completării ________________________________  

Operator economic ______________________________  

                                                         (semnătura) 

 

 



Anexa 3 

_________________________________________________ 

(denumirea/numele operatorului economic) 

DECLARAŢIE 

privind neîncadrarea în situaţiile prevăzute la art.16 alin.(2) lit.a) din 

Legea nr.246/2017 cu privire la întreprinderea de stat 

şi întreprinderea municipală 

Titlul achiziţiei: T-17/02-25 Acumulatoare în asortiment 

 

Subsemnatul, ___________________________, reprezentantul legal al ________________________, 

                             (numele şi prenumele)                                             (denumirea operatorului economic) 

în calitate de ofertant, la achiziţia: Acumulatoare în asortiment 

                                                (denumirea achiziţiei) 

organizată de Î.S.”MOLDELECTRICA”, declar pe propria răspundere, sub sancţiunea excluderii din procedură 

şi a sancţiunilor aplicate faptei de fals în acte publice, că nu ne aflăm în situaţiile prevăzute la art.16 alin.(2) lit.a) 

din Legea nr.246/2017 cu privire la întreprinderea de stat şi întreprinderea municipală, respectiv ofertantul: 

     - nu are drept membrul în cadrul consiliului de administraţie/organului de conducere şi/sau nu avem persoane 

care sunt soţ/soţie, persoana înrudită prin sânge sau prin adopţie cu subiectului declarării (părinte, frate/soră, 

bunic/bunică, nepot/nepoată, unchi/mătuşă) şi persoana înrudită prin afinitate cu subiectul declarării 

(cumnat/cumnată, socru/soacră, ginere/noră) inclusiv ori care se află în relaţii comerciale cu persoane cu funcţii de 

decizie în cadrul Întreprinderii sau al furnizorului de servicii de achiziţie implicat în procedura de atribuire. 

     - nu a nominalizat printre principalele persoane desemnate pentru executarea contractului persoane care sunt 

soţ/soţie, persoana înrudită prin sânge sau prin adopţie cu subiectului declarării (părinte, frate/soră, bunic/bunică, 

nepot/nepoată, unchi/mătuşă) şi persoana înrudită prin afinitate cu subiectul declarării (cumnat/cumnată, 

socru/soacră, ginere/noră) inclusiv ori care se află în relaţii comerciale cu persoane cu funcţii de decizie în cadrul 

Întreprinderii sau al furnizorului de servicii de achiziţie implicat în procedura de atribuire, 

     Declar că informaţiile furnizate în scopul demonstrării îndeplinirii criteriilor de calificare sunt complete şi 

corecte în fiecare detaliu şi înţeleg că întreprinderea are dreptul de a solicita, în scopul verificării şi confirmării 

declaraţiilor, orice documente doveditoare de care dispun. 

Data completării ________________________________  

Operator economic ______________________________  

                                                         (semnătura) 

 Persoanele care deţin funcţii de decizie în cadrul întreprinderii, responsabile cu achiziţia:  

 - __________________________________________ 

 - __________________________________________ 

- __________________________________________ 


		2025-02-25T13:39:55+0200
	Moldova
	MoldSign Signature




